1. Intestatus moriturus] Dubitari potuit an a successore legitimo aut honorario fideicommissum recte relinquatur; sic enim ius est, ut ab eo qui nihil a defuncto accipit nihil per fideicommissum reliqui possit. l. 9. C. de fideic. Legimi autem heredes aut honorarii nihil a defuncto accipiunt, sed illos lex XII. tab. ad hereditatem vocat, hos prætor ad bonorum possessionem. Verum haec dubitatio facile tolli potest. Quamvis enim in casu non admittit hereditatis legitimus heredes a lege, honorarii a prætor vocentur, tamen cum defundis eos testamento facto excludere potuerit alii heredibus institutis (salva utique portione liberis & parentibus debitis), hereditatem ipsa tacite relinquere videur dum non admittit quod pro iure suo facere potuerat. Atque hoc est quod Jurisconsultus significat in l. 1. §. 6. de legat. 3. cum ait, fideicommissum eorum posse ad quos aliquid per venturum est, vel cum ipsius datur vel ait non admittit in quantum sententiam elegerat Paulus l. 8. §. 1. de jur. cod. Ideo, inquit, fideicommissum dari possunt ab intestato succedentibus, quoniam creditor paternus sponte sua bis reliquere legitimam hereditatem. Ex quo etiam hoc effectu, neminem posse fideicommissare heredes ab intestato nisi qui testamentum facere posset, l. 1. in pr. de jur. cod. Ulp. d. 1. tit. 2. §. 3. Estque hoc ius explorati, eos qui testamentum facere non possunt nec codicilos posse, l. 6. §. 3. l. 8. §. 3. de jur. cod.

2. De illo quomodo est, si quis intestatus decedens ab eo qui primo gradu ei succedere potuit fideicommissum reliquerit, si illo repudiante ad sequentem gradum devoluta sit successio, an fideicommissum debetur. Negat Ulp. d. l. 1. §. pen. de legat. 3. quod tamen idem affirmare videatur l. 6. §. 1. de legat. 2. & Julian. l. 3. de jur. cod. Doctores vulgo cum Accurs. & Bart. ad dd. legg. interesse respondent utrum simpliciter heredes ab intestato venientes gravata sint aut aliquis nominatio: illo casu fideicommissum quod possit succedere debet, hoc casu non debet nisi a coherede gravata portionem suam repudiatis; quoniam is in portione accrescente similis est substituto, arg. d. l. 3. de jur. cod.

junct. l. 29. §. 1. de legat. 2. add. Bart. in l. 77. §. 29. de legat. 2. quæ distinctione rationem habet. An. Faber 4. conj. 15. contendit, vitiosam esse lectionem d. §. pen. legis 1. de legat. 3. legendumque dema negatione, fideicommissum debet. Miliu tamen periculosa confidentia non placet.

Legata nisi ex testamento] Legatus olim non nisi testamento aut codicilli in testamento confirmatis dari potuit: credo quia civibus verbis atque imperativis legis modo relinquiebatur. Ulpian. in fragm. tit. 11. fac. l. 3. de cond. & dem. quibus tantum in testamento locus erat: unde definitur legatum donatio testamenti reliqua, l. 36. de legat. 2. Scilicet inconveniens visum est pro imperio aliquid mandare ei quem non defunctus sed lex hereditem facit. Probabile tamen est legata codicillis ab intestato: data interpretatione plerumque adjuta aqua ut vim fideicommissi habent benigna receput fuisse, arg. l. 76. ad senat. Treb. Hodie autem postquam constituta Justiniani confusa est legatorum & fideicommissorum natura, l. 2. C. comm. de leg. hanc etiam differentiam sublatam esse tenebimus, & legata quoque ab intestato reliqua direxto valere, contra Jo. Fabrium, Angel. & Giphian. VNN. De quo apud Hispanos nulla reliqua est dubitatio ex l. 1. tit. 4. lib. 5. Recop. ADDIT.

TEXTUS.

De fideicommisso reliquo a fideicommissario.

11. Eum quoque cui aliquid restitutum potest regare ut id rursum alii aut totum aut partem vel etiam aliquid aliud restitutum.

L. 3. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Non modo heres de restituenda hereditate aut parte ejus rogari potest, verum etiam fideicommissarius ut vel totum vel partem ejus quod accepit rursum alii restituat atque in hac etiam restitutione placet actiones ex senatusconsulto transferri in fideicommissarii, secundum l. 1. §. 8. ad sen. Treb. posse & cogi primum fideicommissarium qui totam hereditatem cum suspecte dicereur recipit totam restituere, l. 55. §. 2. ad sen. Treb. Solus autem heres beneficii legis Faleidiae uitum, id est jus quartae retinendae habet, l. 47. §. 1. ad leg. Falcid. Evenim cum semel adita est

4. Glossema in fine textus observatum.

est hereditas omnis defuncti voluntas rata constituitur, d. l. 55. §. 2. Proinde certei quatenus cuperunt & rogati sunt restituere fideicommissum obstringuntur, l. 78. §. 11. ad sen. Treb. similiter ut legatarii a quibus fideicommissum relictum, l. 32. §. 4. ad leg. Falcida. Plane si heres ut priori fideicommissario donaret jure suo usus non sit, posse quartam secundum fideicommissario detrahi responsum est l. 1. §. 19. ad Sen. Treb.

TEXTUS.

De probacione fideicommissi.

12. Et quia prima fideicommissorum cunabula à fide heredum pendent & tam nomen quam substantiam accepterunt, ideo D. Augustus ad necessitatem juris ex retraxit. Nuper & nos eundem Principem superare contendentes, ex facto quod Tribonianus vir excellentissimus Quæstor sacrí palatii suggestit constitutionem fecimus, per quam disponimus, i. testator fidei herediti sui committi ut vel hereditatem vel speciale fideicommissum restituantur; & neque ex scriptura neque ex quinque testium numero, qui in fideicommissis legitimis esse nocuntur, posse res manifestari; sed vel pauciores vel nemo penitus testis intervenient; tunc sive pater heredis sive alius quicunque sit qui fidem hereditatis elegerit & ab eo restituti aliquid voluerit: si heres perfidia tentus adipiscere fidem recusat negando rem ita esse subiectam; si fideicommissarius ei iurandam detulerit cum prius ipse de calumnia negaverit: necesse eum habere vel iurandam subire quod nibil tale a testatore audiuerit, vel recusante, ad fideicommissum vel universalis vel specialis solutionem coarctari, non debeat ultima voluntas testatoris fidei hereditis commissa. Eadem observari contineamus etiā à legatario vel fideicommissario aliquid similiiter relictum sit. Quod si ita à quo relictum dicatur (postquam negaverit) confiteatur quidem aliquid à se relictum esse sed ad legi subtilitatem recurrat, omnino solvere cogendum est.

L. 25. post med. tit. 11. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Quando dispositioni bus, s. locut.

2. Non mutari constituta l. ult. §. ult. C. de codic. nec l. 23. C. de fideic.

3. Hereditem in specie proposita non posse iurandum reflare.

pot-

4. Glossema in fine textus observatum.

Audivimus suprà fideicommissorum originem non nomen & substantiam à fide heredum manasse. Hinc Justinianus argumentum sumit misericordia in fideicommissa favoris, ut quemadmodum ex sola fide heredum ab initio pendebat, ita & sola religione heredum quorum praesentum fidei aliquid commissum est nunc consistant, nec ordinariam probationem desiderent. Constitutum hoc à Justiniano, l. ult. C. de fideic.

1. Neque ex scriptura neque ex quinque testium numero] Quando testator contenta omni alia probatione scriptura vel testium fidei soli usus hereditis commitit ut aliquid præster, placet Justiniano fideicommissum ab herede præstandum; idque sive neget heres fideicommissum à se relictum & iurandrum super ea re sibi delatum subire recuset, sive ultra fatetur esse à se relictum sed dicat se non teneri quia non solempter reliquit sit, d. l. ult. Prior verbis constitutio expressum est; alterum ex priori colligitur. Cur enim heres jurare recusare fideicommissum solvere cogitur? Non aliam utique ob causam quam quod recusatio iurandri tacitam confessionem habet, l. 38. de iuris, ut proinde multo magis fideicommissum obstringi oporteat confessione aperta. Quia autem & prior casus nonnulli iniqui habere videatur, & utroque jus novum ac contrarium ei quod de numero testium in ultima voluntate adhibendo placitum est continentur: ideo constitutionem suam adversus tacticas objeciones munivit.

2. Si quis enim forte objiciat, iniquum esse ab herede fideicommissum exigiri causa ullam probationem: respondet, illud hac in re iniquum non esse ubi heres jurejurando sibi delato in sua cause constitutus testis & judex, ut sit in eius potestate non teneri jurando se nescire quidquam relictum esse. Si quis dicat in omni supra voluntate ad minimum requiri quinque testes, l. ult. §. ult. C. de codic. responder, id justum esse causa per testes probanda est ne quid falsitas admittatur, cuius nihil in specie propria metu potest: quoniam testimonium ab ipso herede eodemque debitorum exigitur. Quod ergo traditum est in l. 23. C. de fideic. cum similib, ex imperfetta scriptura nihil deberet: hoc etiam nunc manet; & nisi de fidei scriptura quam testator servari voluit justo numero testium constet fideicommissum exigiri non

poterit. Consule Mantic. de conjct. ultim. volunt. lib. 2. tit. 15. n. 5. Quia autem ratio ignarus est: quo casu relationi non est locus, l. 11. & seqq. rer. amot. d. l. 34. in pr. de iuris, & ita recte Myrsing. Schneid. Wensem, &c., mirumque est veteres Interpretes in re tam manifesta variare.

4. Postquam negaverit] Hæc verba neque in ipsa constitutione Justiniani reperiuntur, & testibus Cujacio, Russardo, Hotomano, Contio desunt in veteribus codicibus, neque Theophilus ea agnoscit & Jo. Faber quoque refert se Bononiz aliquot codices vidisse à quibus aberant. Quare suspicari licet glossema esse. Si vero reuinatur, non ita accipienda sunt quasi non alia conditione heres in specie proposita fideicommissum obligetur quam si prius negaverit & ad iurandrum actus jurare recuset; sed ideo posita, quia hic casus solum verbis expressus fuit. Ceterum simpliciter quoquis contractibus de fideicommisso obligabitur; neque enim poena causa hic quidquam constituum ut heredis infacio coercetur; in quo falluntur DD. comm. Barr. Salic. Castr. Sichard. ad d. l. ult. Myrsing. Schneid. &c.; sed totum voluntatis testatoris servandæ causa, ut discrete scriptum est in extremo d. legis ult. & tenent Jo. Fab. & Jas. in d. l. ult. quos etiam ex facto consultus non attenta communis opinione in respondendo secutus est quandam Curie nostræ Coryphaeus Reinerus ab Amsterdam. Atque hæc sententia probatur etiam Wesembecio &c., Donello, in d. l. ult. nec alienus Mantica d. lib. 2. tit. 13. n. 5.

Cum prius ipse de columnis juraverit] Id est, se non calumniandi seu vexandi heredemque religione urendi animo iurandrum deferre, sed quia ita se rem habere sibi plane persuasum sit: quod iurandrum licet alias in usu esse desirerit, tamen in omnijudicialis iurandri delatione si exigatur est præstandum, iuxta l. 34. §. 4. de iuris. Damhoud. prax. civil. cap. 15. Merlin. lib. 4. dist. 4. sect. 3. tit. 2.

3. Vel iurandum subire] Conditione iurandri in iudicio delata regulariter reus jurare cogitur aut referre aut solvere, l. 19. C. de reb. cred. Manifesta enim confessionis esse creditor nolle jurare aut iurandrum deferrere, l. 38. de iuris. At in proposito ne referre quidem heres potest; quippe cum hic agatur non de eo quod uteque scire pot-

TITULUS XXIV.

DE SINGULIS REBUS PER FIDEICOMMISSUM RELICTIS.

Continuatio & argumentum tituli.

Hactenus de fideicommissis universalibus, quibus scilicet hereditas aut pars hereditatis reliquuntur & que à legis multum differunt: sequuntur nunc fideicommissa specialia, quibus reliquuntur res singulæ, quorumque & legatorum eadem ex constitutione Justinianii natura est idemque effectus; nam exequitor illa legatorum & fideicommissorum de qua agitur §. 3. Inst. sup. de legat. & l. 2. C. comm. de ligat. ad solla fideicommissa particularia pertinet, ut de-